
    RESTAURÁTORSKÝ ZÁMĚR 

----------------------------------------------- 
Zámek Litomyšl 

 

 

Postel  2 ks 

Autor neznámý 

 

 

 

 

 

 

 

Listopad 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: Vintrlík Luděk 

Reno Design, s.r.o. 

U Lihovaru 582 

679 21 Černá Hora 

 



 inv. č. ………………….. – postel   
 

 
Rozměry: 

Technika:  dřevo 

 

Doba a místo vzniku: první polovina 19. století, místo vzniku neznámé 

Uložení: Zámek Litomyšl 

 

Popis a stav díla před restaurováním 

 

Postel je zhotovena ze smrkového masivu, který je odýhován třešňovou dýhou . Postel stojí na 

čtyřech konických nohách. Bočnice jsou z horní části prohnuté. Čela postele v horní části 

volutového tvaru propojeného černou příčkou. Horní hrana čela lemována černou lištou. 

Povrchová úprava šelakovou politurou. Na nábytku jsou chybějící části dýhy a nevhodné 

předchozí restaurátorské zásahy. Chybí postelový rošt. 

 

Návrh na restaurování 

 

Podlepení a doplnění chybějících dýh a nahradit rušivé předchozí zásahy. Slepení uvolněných 

částí. Zachování stávající povrchové úpravy, která bude vyčištěna a přeleštěna šelakovou 

politurou. Kování na posteli by bylo obnoveno do původního stavu.  Výroba chybějícího 

postelového roštu ze smrkového  masivu. 

 

Návrh postupu restaurování 

 

Převoz do ateliéru. Fotodokumentace, čištění konstrukčních spojů, opětovné lepení. Podlepení 

a doplnění chybějících dýh, shodného materiálu. Čištění stávající povrchové úpravy. Příprava 

před povrchovou úpravou: retuše, tmelení defektů. Přeleštění povrchové úpravy, nanesení na 

doplněných částech. Preventivní nátěr fungicidním a insekticidním prostředkem – místa bez 

povrchové úpravy. Závěrečná fotodokumentace. Převoz na zámek.  

 

Navržené materiály pro restaurování: 

 

Biocidní látky: přípravek proti dřevokaznému hmyzu Lignofix I-PROFI-OH. Lepení: kostní 

klih Retuše: tónovaný šelak  Tmelení: voskové tmely. Čištění povrchové úpravy: mýdlový 

roztok, suchá textilie.  

 

Odhad ceny restaurátorských prací – 37000,- bez DPH za jednu postel  

 

 

Cena za restaurátorské práce zahrnuje též vypracování restaurátorské zprávy 

s fotodokumentací v 1 listinném provedení a v elektronické verzi. 

 

 

 

 

 
 
 



 



























 



    RESTAURÁTORSKÝ ZÁMĚR 

----------------------------------------------- 
Zámek Litomyšl 

 

 

Dětská postýlka - kolébka 

Autor neznámý 

 

 

 

 

 

 

 

Listopad 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: Vintrlík Luděk 

Reno Design, s.r.o. 

U Lihovaru 582 

679 21 Černá Hora 

 



 inv. č…………………………– dětská postýlka - kolébka   
 

 
Rozměry:  

Technika:  dřevo 

 

Doba a místo vzniku: první polovina 19. století, místo vzniku neznámé 

Uložení: Zámek Litomyšl 

 

Popis a stav díla před restaurováním 

 

Postýlka je zhotovena ze smrkového masivu, který je odýhován třešňovou dýhou a třešňového 

masivu. Postýlka je zavěšena na dvojici podpěr, které jsou zdobeny řezbou volutového tvaru. 

Spodní podpěry propojeny soustruženou příčkou. Horní část je soustružena a  vrchem 

propojena. Samotná kolébka je obdélníkového tvaru se zábradlím, které má soustružené 

příčky. Na rozích soustružené věžičky.  Spodní část profilovaného tvaru s drobnými 

volutovými řezbami. Povrchová úprava šelakovou politurou. Na nábytku jsou chybějící části 

dýhy, chybějící řezby a soustružené části. Na kolébce jsou nevhodné předchozí restaurátorské 

zásahy.  

 

Návrh na restaurování 

 

Podlepení a doplnění chybějících dýh a nahradit rušivé předchozí zásahy. Slepení uvolněných 

částí. Zachování stávající povrchové úpravy, která bude vyčištěna a přeleštěna šelakovou 

politurou.  

 

Návrh postupu restaurování 

 

Převoz do ateliéru. Fotodokumentace, čištění konstrukčních spojů, opětovné lepení. Podlepení 

a doplnění chybějících dýh, shodného materiálu. Doplnění chybějících řezeb soustružených 

částí. Čištění stávající povrchové úpravy. Příprava před povrchovou úpravou: retuše, tmelení 

defektů. Přeleštění povrchové úpravy, nanesení na doplněných částech. Preventivní nátěr 

fungicidním a insekticidním prostředkem – místa bez povrchové úpravy.  Závěrečná 

fotodokumentace. Převoz na zámek.  

 

Navržené materiály pro restaurování: 

 

Biocidní látky: přípravek proti dřevokaznému hmyzu Lignofix I-PROFI-OH. Lepení: kostní 

klih. Retuše: tónovaný šelak  Tmelení: voskové tmely. Čištění povrchové úpravy: mýdlový 

roztok, suchá textilie.  

 

Odhad ceny restaurátorských prací – 39000,- bez DPH 

 

 

Cena za restaurátorské práce zahrnuje též vypracování restaurátorské zprávy 

s fotodokumentací v 1 listinném provedení a v elektronické verzi. 

 

 

 



 

















 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




